...đến giả thuyết của Hoàng Văn Lâu...

Quan điểm này đã được hiện thực hóa qua bài “Đi tìm địa chỉ Ngô Chân Lưu” viết năm 1995 của Hoàng Văn Lâu. Bài viết giới thiệu tư liệu then chốt là hai tấm bia hiện đặt ở chùa Cửa Rừng, thôn Thụy Hương, xã Phú Cường, huyện Sóc Sơn (ngày nay): “Tấm thứ nhất ghi niên đại Chính Hòa thứ 12 (1691), tháng 8, có tên là *Tư văn bi ký*. Phần đầu bia ghi lời khấn tiên thánh, tiên sư và các tiên hiền của xã. Nguyên văn có đoạn: ‘Cung duy: **Tiên thánh, Tiên sư** tính bản xã **Tiên hiền**: Đinh triều Quốc sư Khuông Việt, Trần triều Thái thú Trịnh quân, chỉ huy Nho Nguyễn công, tự Túc Hiền tiên sinh...’ Bia khẳng định Quốc sư Khuông Việt triều Đinh là tiên hiền của bản xã.

Ngô Thì Sĩ nói: ‘Đường Lâm ở vào quãng huyện Hoài An và huyện Mỹ Lương’. *Dư địa chí* của Phan Huy Chú (1782-1840) nói: ‘Nha Viễn nay là Gia Viễn, Đường Lâm nay là đất hai huyện Hoài An và Mỹ Lương.’”<sup>(23)</sup>

Đặng Xuân Bảng (1828-1910) trong *Việt sử cương mục tiết yếu* ghi: “Tân Mùi, [791] (Đường Đức Tông, Trinh Nguyên năm thứ 7). Mùa hạ, Phùng Hưng ở Đường Lâm, Phong Châu (Đường Lâm là tên xã; nay là xã Cam Lâm, huyện Phúc Thọ, Sơn Tây, không phải là huyện Đường Lâm, châu Phúc Lộc [chú của dịch giả: nay là xã Cam Lâm, huyện Ba Vì, tỉnh Hà Tây])”<sup>(24)</sup>

Thời Tấn, các huyện Tây Vu, Mi Linh, Chu Diên đều thuộc các quận Vũ Bình, Tân Xương.<sup>(29)</sup> Đến đời Lý thuộc phủ Đại Thông.<sup>(30)</sup> Đời Minh là huyện Long Bạt châu Đà Giang lộ Tam Giang.<sup>(31)</sup> Đào Duy Anh cũng cho một lịch trình diên cách hơi khác như sau: “**Trấn Sơn Tây**: *Cương mục* (Chb, q. 21) chú rằng: đời Đinh Lê Lý là đạo Đà Giang; đời Trần chia làm các lộ Tam Giang, Tam Đới, Quảng Oai, Quốc Oai; năm Quang Thái thứ 10 (1397) đổi lộ làm trấn; thời Lê Sơ làm các lộ Quốc Oai thượng, trung, hạ, thuộc Tây đạo; năm Quang Thuận thứ 7 (1466) đổi làm thừa tuyên Quốc Oai; năm thứ 10 (1468) đặt làm thừa tuyên Sơn Tây; năm Hồng Đức thứ 21 (1490) đổi làm xứ; trong đời Hồng Thuận làm trấn; đời Nguyễn đầu đời Gia Long lệ vào Bắc Thành; năm Minh Mệnh thứ 12 (1831) đổi làm tỉnh Sơn Tây, trích huyện Từ Liêm lệ vào tỉnh Hà Nội, huyện Tam Nông lệ vào tỉnh Hưng Hóa... *Huyện Phúc Lộc: Nhất thống chí* (Sơn Tây) chép rằng đời Cảnh Hưng đổi lệ vào phủ Quốc Oai; đời Tây Sơn đổi làm Phú Lộc, đầu đời Gia Long đổi làm Phúc Lộc; năm Minh Mệnh thứ 3 (1822) đổi làm Phúc Thọ. Hiện nay là Phúc Thọ tỉnh Hà Tây.”<sup>(32)</sup>

Ngay từ đời Lý, đã có ghi chép về việc người ở Cam Giá dâng hươu đen cho vua Lý Nhân Tông.<sup>(33)</sup> Cho tới tận đầu thế kỷ XIX, đất Cam Lâm hiện nay còn có tên là Cam Tuyên (theo *Các trấn tổng xã danh bị lãm*<sup>(34)</sup>), nhưng 60 năm sau đã thấy tên Cam Lâm xuất hiện trong *Đại Nam nhất thống chí*.

Thứ ba, về địa danh học, văn bia này dù cố gắng ngụy tạo, nhưng vẫn vô tình để lại tên địa danh thời Nguyễn. Dòng đầu của bia ghi: 國威府福祿縣甘泉社 “Quốc Oai phủ, Phúc Lộc huyện, Cam Tuyền xã”,<sup>(47)</sup> dòng trên đồng thời cũng được khắc trên bia *Phụng tự bi ký* 奉祀碑記 được khắc năm Tự Đức thứ 4 (1851).<sup>(48)</sup> Qua khảo chứng về diên cách địa danh hành chính của Đào Duy Anh<sup>(49)</sup> thì đây có khả năng là bia ngụy tạo vào đời Gia Long hoặc đầu thời Minh Mệnh, vì đến năm Minh Mệnh thứ 3 (1822) Phúc Lộc đã đổi làm Phúc Thọ.<sup>(50)</sup>

Thứ tư, về mỹ thuật, bia có cùng một phong cách với nhiều bia hậu đời Nguyễn: không có trang trí diềm, trán gần như để trơn, hoa văn chỉ có mặt nhạt nét mảnh và tia lửa yếu ớt.

Thứ năm, về quy mô, văn bia này được dựng ở cấp độ thôn xóm, cho nên rất khiêm tốn về mặt kinh phí, điều này thể hiện qua dáng vóc xinh xắn và khiêm nhường của bia: chiều cao 54cm, rộng ngang 35cm, tức là không bằng một tờ báo *Nhân dân* trải rộng. Điều này cho thấy, bia được dựng nằm ngoài điển lệ của triều đình. Điểm này làm rõ hơn động cơ của

dòng niên đại “Quang Thái thứ 3” trong văn bia. Ngoài hai bia ấy, xã Đường Lâm hiện còn bia *Sắc kiến Tiên Ngô Vương lăng* 敕建前吳王陵, niên đại của bia này là Tự Đức thứ 27 (1874),<sup>(51)</sup> phong cách chữ viết cứng cáp và tú lệ hơn hai bia kia rất nhiều. Chứng tỏ người viết là bậc đại bút lại ở trong Bộ Lễ triều đình. Dáng vóc và quy mô của bia chính thống được nhà nước dựng cũng khác hẳn “bia Đường Lâm”.

“Đạo Lĩnh Nam, châu Phúc Lộc: Đất đai phong tục giống với đất quận Cửu Chân, sau bị người Sinh Liâu chiếm. Năm thứ ba niên hiệu Long Sóc (663), Trí Châu Thứ sử Tạ Pháp Thành chiêu dụ bảy nghìn lạc<sup>(73)</sup> dân thổ Côn Minh, Bắc Lô.<sup>(74)</sup> Năm Tổng Chương thứ hai (669), đặt ra châu Phúc Lộc để cai trị họ. Năm đầu niên hiệu Thiên Bảo đầu tiên (742), đổi làm quận Phúc Lộc. Năm thứ hai niên hiệu Chí Đức (757), đổi làm quận Đường Lâm. Năm đầu tiên niên hiệu Càn Nguyên (758), đặt lại làm châu Phúc Lộc. Lĩnh hai huyện, không tính số hộ, người và số dặm đường đến hai kinh đô, bốn phía đến châu quận.

*Thái bình hoàn vũ ký* 太平寰宇記 (quyển 171), soạn vào đời Tống Thái Tông trong những năm Thái Bình Hưng Quốc (976-983) ghi (dịch): “**Phúc Lộc châu** (Phúc Lộc quận): nay sở lý ở huyện An Viễn, đất đai và phong tục gần với quận Cửu Chân, sau bị dân Sinh Liâu chiếm cứ. Đời Đường, năm Long Sóc thứ hai (662), Trí Châu Thứ sử Tạ Pháp Thành chiêu dụ võ về được dân miền núi là Côn Minh, Tỷ Lô<sup>(75)</sup> vân vân hơn bảy ngàn lạc. Năm Tổng Chương thứ 3 (670) đặt châu Phúc Lộc để cai quản dân này. Năm Thiên Bảo thứ nhất, cải làm quận Phúc Lộc. Năm Chí Đức thứ 2 (757), cải làm **quận Đường Lâm**. Năm Càn Nguyên thứ nhất (758), cải lại làm châu Phúc Lộc. Châu này vốn lĩnh ba huyện là Nhu Viễn, Đường Lâm, Phúc Lộc. Thổ sản: cống bạch lạc (sáp trắng), tử phi,<sup>(76)</sup> sừng tê, và nhiều thứ lạ không biết tên. Huyện Nhu Viễn một hương: vốn tên là An Viễn, đời Đường, năm Chí Đức thứ 2 (757) cải làm Nhu Viễn. Đường Lâm huyện một hương. Phúc Lộc huyện một hương. Trở lên là ba huyện được đặt ra cùng với châu.

<p>舊唐書卷四十一考證</p> <p>欽定四庫全書</p> <p>唐書</p> <p>卷四十一</p> <p>福祿州領柔遠一縣○新書多唐林福祿二縣<small>以上疏南道</small></p> <p>欽定四庫全書</p> <p>唐書</p> <p>卷四十一</p> <p>柔遠縣一鄉 已上三縣與州同置</p> <p>唐林縣一鄉</p>

Có vẻ như *ĐVSKTT* cũng căn cứ vào cổ sử Trung Quốc để liên kết hai địa danh Phúc Lộc và Đường Lâm khi chú giải cho sự kiện Phùng Hưng nổi dậy: 辛未唐貞元七年春安南都護府高正平為政重斂夏四月交州唐林人唐林在福祿縣馮興起兵圍府政平以憂子先是馮興豪富有勇力能排牛搏虎於唐代宗大曆中因交州亂與其弟駭相率復諸隣邑興號都君駭號都保與正平相攻久不能克至是用. Nghĩa là: “Tân Mùi [791], (Đường Trinh Nguyên năm thứ 7). Mùa xuân, An Nam đô hộ phủ là Cao Chính Bình làm việc quan bắt dân đóng góp nặng. Mùa hạ, tháng 4, người ở Đường Lâm thuộc Giao Châu (**Đường Lâm thuộc huyện Phúc Lộc**) là Phùng Hưng dấy binh vây phủ. Chính Bình lo sợ mà chết.

Với điều kiện kiến văn hiện tại còn hạn chế, chúng tôi tạm gác lại hướng này, mong các bậc thức giả có biết xin chỉ giáo cho.
- (16) *Đại Việt sử ký toàn thư*, tập 1, Ngô Đức Thọ dịch chú, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội, 1998, tr. 204. Nguyễn Văn Nội các quan bản, mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Bản kỷ, tr. 20b.
- (17) *Thiên Nam ngữ lục*, Nguyễn Thị Lâm phiên âm và chú giải, Nguyễn Ngọc San hiệu đính, Nxb Văn hóa, Hà Nội, 2001.
- (18) Thái thú: Ý nói Ngô Mân làm chức “Châu mục bản châu”.
- (19) Nguyễn Chính Bình: một số sách sử khác như *Tân Đường thư*, *Cựu Đường thư* ghi là Cao Chính Bình.

- (41) Nguyễn Minh Tường, “Hai tấm bia ở xã Đường Lâm - thị xã Sơn Tây viết về Phùng Hưng và Ngô Quyền”, trong *Bảo tồn, tôn tạo và xây dựng khu di tích lịch sử văn hóa Đường Lâm*, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội, 2005, tr. 30-43. Tác giả viết: “Tấm bia Quang Thái thứ 3 (1390) này được khắc vào cuối đời Trần (1225-1400), tức là sau thời gian xuất hiện của bộ sách *Việt điện u linh* (1329) khoảng trên 50 năm. Có thể đó là những văn bản đầu tiên ghi chép về sự tích của hai vị anh hùng dân tộc cùng quê ở Đường Lâm là Phùng Hưng và Ngô Quyền”, Sdd, tr. 42.

từ Hoan Châu đi về phía đông theo dọc biển đến châu Phúc Lộc là 102 dặm. Có thể là châu Phúc Lộc gồm cả miền nam Hà Tĩnh và miền Quy Hợp Ngọc Ma ở phía tây Hoàng Sơn.” Xem Đào Duy Anh, Sđd, tr. 102. “*Giã Đam ký*” mà Đào Duy Anh trích có lẽ là sách *Trình Nguyên thập đạo lục* 貞元十道錄 của Giã Đam 賈耽 và La Chấn Ngọc 羅振玉, sách in năm Dân quốc thứ 2 (1913).

Hơn nữa, cũng trong *Đại Việt sử ký toàn thư* có kể chuyện Ngô Nhật Khánh sau chạy sang Chiêm Thành, tới cửa Nam Giới (Hà Tĩnh) đã đuổi vợ về (vợ Khánh là con gái Đinh Tiên Hoàng), điều này chứng minh Đường Lâm phải không xa Hà Tĩnh (và Chiêm Thành).